
COMUNE DI CROSIA 

(Provincia di Cosenza) 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELL'ORGANO STRAORDINARIO DI 

LIQUIDAZIONE 

Atto n° 30 del 25 luglio 2024 

OGGETTO: EROGAZIONE DI SOMME IN FAVORE DEI COMPONENTI DELL'OSL 

TRATTENUTE A TITOLO DI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SUI COMPENSI 

SPETTANTI EX DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DI CONCERTO CON 

IL MINISTERO DEL TESORO DEL 09/11/1995. 

************************* 

L'anno DUEMILA VENTIQUATTRO, il giorno VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 

.11 :00 nella delegazione Municipale di Mirto Crosia, si è riunita la COMMISSIONE 

STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE nominata con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 24 Novembre 2022 ai sensi dell'art. 252 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, nelle 

persone di: 

Presente Assente 

Dr. Domenico GIORDANO Presidente X 

- Dirigente di 2° fascia della Prefettura UTG

di Cosenza

Prof.ssa Maiia NARDO Componente X 

- Professoressa universitaria

Dr. Eustachio VENTURA Componente X 

- Dottore Cmmnercialista

1 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Premesso che: 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 28 maggio 2022, esecutiva, è stato

dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Crosia, ai sensi degli artt. 246 e 244 del

D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

. • con Decreto del Presidente della Repubblica, in data 24.11.2022, è stata nominata la 

C01mnissione Straordinaiia di Liquidazione per l'amministrazione della gestione 

dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i prowedimenti per 

l'estinzione dei debiti dell'ente; 

• il citato D.P.R. in data· 12.12.2022 è stato formalmente notificato ai componenti

dell'Organo Straordinario di Liquidazione: Dott. Domenico Giordano, Prof.ssa Maiia

Nardo e Dott. Eustachio Ventura;

Richiamata la deliberazione dell'Organo Straordinario di Liquidazione n. 1 del 17.12.2022, di 

insediainento dell'Organo medesimo presso il Comune di Crosia; 

Atteso che con decreto del Ministero dell 'Intemo di conce1io con il Ministero del Tesoro del 

09/11/1995, registrato alla Corte dei Conti il 07/02/1996, sono stati detenninati i compensi lordi 

pro-capite spettanti ai c01mnissari straordinari di liquidazione; 

Dato atto che-l'articolo 8 del predetto Decreto ministeriale prevede l'erogazione di acconti sul 

èompenso dei c01mnissari fino ad un massimo del 50% del compenso minimo garantito, tenuto 

conto dell'attività prestata e dei risultati ottenuti; 

Dato atto altresì che ai sensi dell'articolo 6 del medesimo decreto gli impmii minimi garantiti, 

spettanti per la classe demografica da 5.000 a 9.999 abitanti, risultano essere detenninati in lire 

62.202.000, pari ad euro 32.124,65, ed in lire 93.303.000, pari ad euro 48.496,85 1ispettivamente 

per i componenti e per il presidente; 

Atteso che l'attività presentata dall'OSL, sinteticamente, ha 1iguardato le seguenti direttrici: 

attività di impostazione procedure amministrative-contabili per il dissesto; 

attività di rilevazione della massa passiva; 

attività di rilevazione, accertamento e 1iscossione della massa attiva; 

attività di gestione del contenzioso di competenza dell' OSL; 

attività di accertamento e riscossione di entrate e canoni patrimoniali; 

2 



esame spesa avente copertura con finanziamenti a specifica destinazione e deliberazioni 

dei relativi pagamenti; 

Considerato che l'attività di liquidazione del dissesto è progredita, atteso che alla data odierna, 

completato il quadro di acce1iamento dei debiti, l'Ente Locale ha ade1ito alla proposta di 

modalità semplificata del dissesto presentata da questo OSL; 

Ritenuto pertanto, di liquidare e pagare l'acconto lordo sul compenso complessivamente 

spettante all'Organo Straordinario di Liquidazione, quantificato nella misura del 25% del 

compenso minimo garantito, detenninato nei seguenti importi lordi: 

Dott. Domenico Giordano 

Prof.ssa Mmia Nardo 

Dott. Eustachio Ventura 

€ 12.124,21 

€ 8.031,16 

€ 8.031,16 

Tale impmio con il 25% già liquidato precedentemente concorre alla mISura massnna 

dell'acconto sui compensi pari al 50% degli importi minimi garantiti di cui al decreto del 

ministero dell'interno del 9/11/1995; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.1mn.ii; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 agosto 1993, n. 378 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

all'unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di liquidare e pagare ai componenti dell'Organo Straordinario di Liquidazione l'acconto lordo 

sul compenso spettante a detto Organo, nella misura del 25% del compenso minimo garantito e, 

pertanto, nei seguenti importi: 

Dott. Domenico Giordano 

Prof.ssa Maria Nardo 

Dott. Eustachio Ventura 

€ 12.124,21 

€ 8.031,16 

€ 8.031,16 

Di disporre che il suddetto pagamento, oltre le ritenute di legge a carico dell'Ente ed al netto 

· delle ritenute assistenziali e previdenziali e delle ritenute era1iali a carico dei percepienti,

avvenga mediante accredito sui relativi conti correnti bancari;

3 



****************** 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQillDAZIO�E 

Dr. Domenico GIORDANO 

Prof.ssa Maria NARDO 

Dr. Eustachio VENTURA �� 
**************** 

COPIA DEL PRESENTE ATTO E' STATO AFFISSO ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE 

DEL COMUNE DI CROSTA, IN DATA ______ , AL N. ______ _ 

PER RIMANERVI QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI. 

Crosia, lì ______ _ 

IL RESPONSABILE 

4 




